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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá chováním dielektrických materiálů ve

stejnosměrném a střídavém poli. Jejím cílem práce je porovnání vlastností měřených vzorků

z polyetylenu. V teoretické části objasňuje jak pojem dielektrikum, tak základní principy jevů,

jež uvnitř dielektrika vznikají. V experimentální části bylo realizováno měření ve střídavém

poli, kde byly materiály zkoumány v závislosti na teplotě a frekvenci. Ve stejnosměrném poli

byly měřeny absorpční proudy, ze kterých byly vypočtené polarizační indexy a rezistivity.

Výsledky měření mohou být dále využity ke stanovení vhodnosti použití jednotlivých

materiálů.
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Abstract

The Bachelor thesis deals with the behavior of dielectric materials in DC and AC fields.

The main task is to compare the properties of the polyethylene samples. Theoretical part of

the Bachelor thesis explains the concept of dielectric material and the basic principles of

phenomena that occur within the dielectric material. The experimental part includes

measurements in the alternating field where the materials were investigated in the relation to

temperature and frequency. Absorption currents were measured in the DC field, from which

the polarization indices and resistivity was calculated. Measurement results could be further

used to determine the suitability of the individual materials.

Key words

Dieletric, polarization, dieletric constant, dieletric losses, conductivity, dieletric

absorption
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Úvod

Hlavní schopnost elektroizolačních materiálů je zabránění průchodu elektrického proudu.

Z toho důvodu jsou na použití elektroizolačních matriálů kladeny velmi vysoké požadavky,

proto také všechna elektrická zařízení, která elektroizolační materiály využívají, vyžadují

vysokou životnost a spolehlivost. Primárně mají dopad na správnou činnost a bezpečnost

zařízení.

Při provozu elektrického zařízení působí na elektroizolační materiály mnoho

nepříznivých faktorů, kterými jsou například provozní teplota, frekvence, vlhkost, čistota, čas

nebo velikost napětí.

Předkládaná bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část je věnována

teoretickému popisu dielektrika, kde je vysvětleno základní složení látek a definice

dielektrického podsystému. Velká část byla věnována tématu principu polarizace dielektrika a

jednotlivým polarizačním mechanismům. V neposlední řadě se práce zabývá elektrickou

vodivostí dielektrik a dielektrickými ztrátami. Poslední kapitolou této části je dielektrická

absorpce, která je typická pro stejnosměrné pole.

Druhá část se zabývá praktickým měřením dielektrik ve střídavém a stejnosměrném poli.

Nejprve jsou obecně popsány měřené materiály. Následuje dielektrická spektroskopie, která

sleduje chování vzorků v závislosti na teplotě a frekvenci. Nakonec proběhne měření

charakteristik absorpčních proudů ve stejnosměrném poli a z nich byly vypočteny polarizační

indexy a vnitřní rezistivita.
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1 Teoretická část

1.1 Základní složení látek

Molekuly jsou obecně tvořeny z atomů a ty jsou tvořeny z atomového jádra a obalu.

Atomové jádro je nejjednodušším systémem, které se skládá z protonů a neutronů. Atomový

obal je tvořen elektrony. Každý atom je elektricky neutrální. Má shodný počet protonů a

elektronů. [3]

Látka se skládá z molekul vyskytujících se ve formě čistých prvků nebo sloučenin. Na

rozdíl od látky, je materiál vyroben za konkrétním účelem a má požadované vlastnosti. Podle

struktury a složení jsou dány vlastnosti materiálů. [3]

1.1.1 Obecné rozdělení elektrotechnických materiálů

Elektrotechnické materiály pro jejich aplikace lze rozdělit třemi způsoby. První možnost

je dělení podle struktury, druhá možnost je dělení podle skupenství a třetí možnost je dělení

podle vlastností elektrických nosičů náboje. [1, 3]

1.1.2 Vlastnosti nosičů elektrických nábojů

Podle velikosti vazebních sil ve vnitřní struktuře látky dělíme nosiče elektrického náboje

na volné a vázané. Nosičem je myšlena částice (např. iont, elektron) nesoucí elementární

náboj q [C]. [1]

Volné nosiče náboje se mohou libovolně pohybovat materiálem. Materiály obsahující

vysoké množství volných nosičů se vyznačují dobrou elektrickou vodivostí a nazývají se

vodiče. Materiály s nízkým obsahem těchto nosičů se nazývají dielektrika. Obecně se jedná o

volné ionty a elektrony, které se pohybují ve směru působení vnějšího elektrického pole.

Volné ionty (kladné a záporné) vznikají disociací (rozkladem) molekul vlastní látky a molekul

nečistot. Podílejí se na vzniku elektrického proudu. [1]

Vázané nosiče elektrického náboje jsou pevně drženy ve svých rovnovážných polohách.

Vázané nosiče mají pěvně stanovené místo v jejich vnitřní struktuře. Tyto nosiče se rozdělují
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na silně a slabě vázané. Působením elektrického pole reagují malou změnou polohy. Vazby

atomů obecně určují, jak se budou vázané nosiče chovat ve vnějším elektrickém poli. [1]

1.2 Dielektrický podsystém

Nejprve je nutné uvést rozdíl mezi dielektrikem a izolantem. Dielektrikum je velmi

obecný a nadřazený pojem. Znamená to, že izolanty jsou podmnožinou dielektrik. [1]

Dielektrikum je látka, která je tvořena z elektricky nabitých částic. Tyto částice jsou na

sebe pevně vázané. Náboje jsou vázány v molekulách, iontech nebo atomech. Po vložení

dielektrika do vnějšího elektrického pole se projeví hlavní vlastnost tzv. polarizace. Tím se

v látce vytvoří elektrické dipóly. Díky polarizaci může v dielektriku existovat vlastní

elektrické pole. Dielektrikum je látka se schopností akumulace elektrické energie po přiložení

do vnějšího elektrického pole (kondenzátor). Jedná se tedy o aktivní prvek. [1]

Elektrický izolant je materiál s vlastností bránící průchodu proudu mezi dvěma místy

s různým elektrickým potenciálem. Ideální elektrický izolant neobsahuje žádné volné částice

s elektrickým nábojem a má nekonečně velký izolační odpor. Ideální izolant můžeme brát

jako pasivní prvek. V technické praxi reálný izolant obsahuje nejen silně vázané nosiče

elektrického náboje, ale i velmi malé množství volně pohyblivých nosičů elektrického náboje.

Volnými nosiči nábojů jsou zpravidla kladně nebo záporně nabité ionty. Měrná elektrická

vodivost je tedy závislá na koncentraci volných nosičů nábojů a na stupni čistoty materiálu.

Mezi elektrické vlastnosti izolantu se řadí: vysoký izolační odpor, vysoká elektrická pevnost,

nízká relativní permitivita a nízký ztrátový činitel. Provozní podmínky (teplota, tlak, napětí a

frekvence) ovlivňují elektrické vlastnosti izolantu. Další důležité vlastnosti izolantů jsou

mechanické, tepelné a fyzikálně chemické. [1]

1.2.1 Rozdělení dielektrik podle skupenství

Dělení podle skupenství je významné z hlediska fyzikálních i elektrických vlastností.

Skupenství dielektrika lze rozdělit na plynné, kapalné a pevné. Tyto dielektrika se dělí na

polární a nepolární. Hlavní náplní této práce jsou vlastnosti pevných dielektrik. Pevná

dielektrika se dále dělí podle jejich vnitřní struktury (stavby) na krystalická a amorfní

(nekrystalická). Krystalické struktury mající střed souměrnosti nazýváme

středosymetrickými. [1]
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1.2.2 Rozdělení dielektrik podle polárnosti

Dělení dielektrik podle polárnosti je účelné a používané. Navzájem se odlišují skladbou

hmoty i chováním v elektrickém poli. [6]

U nepolární látky (dielektrika) se polarizační děj odehrává uvnitř atomu. Bez

přiloženého vnějšího elektrického pole mají kladné náboje (v jádře) a záporné náboje

(elektronový obal) totožné těžiště ve středu jádra. V případě působení elektrického pole na

nepolární látky vyvolá malý posun kladného náboje ve směru přiloženého vnějšího pole.

Záporný náboj se vychýlí v opačném směru působícího pole. [6]

Polární dielektrikum je látka, která má ve svém objemu permanentní dipólové momenty i

pokud není dielektrikum vystaveno působením vnějšího elektrického pole. Existence

dipólových momentů v polárním dielektriku je dána strukturou látky. U polární látky

(dielektrika) bez přiloženého vnějšího pole se elementární dipóly navzájem elektricky

ovlivňují, jsou náhodně orientovány a jejich vzájemné působení se vyruší. Díky tomu, se

polární dielektriku celkově jeví neutrálně. V opačném případě, kdy na polární dielektriku


[…]


rezistivity.
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo porovnání vlastností měřených vzorků. Jednotlivé

vzorky byly tvořeny z rozdílných matric polyetylenu a obsahovaly rozdílné množství plniva.

Předpokladem bylo rozdílné chování, které se v měření projevilo. Měřené vzorky

měly přesné rozměry stanovené jako parametr.

Při vyhodnocení teplotní závislosti vzorků, kde parametr je frekvence, dosáhla nejlepších

hodnot ve dvou ze tří měření matrice C, trend zlepšení hodnot se s rostoucím plnivem vždy

neprojevil. Nejlepším materiálem byl u dvou ze tří měření vzorek 9 s největším počtem plniva

(7%) s matricí C.

Při vyhodnocení frekvenční závislosti vzorků, kde parametr je teplota (20 °C), dosáhla ve

všech případech nejlepších hodnot matrice C, trend zlepšení hodnot se s rostoucím plnivem

vždy neprojevil. Nejlepším materiálem byl u dvou ze tří měření vzorek 9 s největším počtem

plniva (7%).

Ze souboru matriálů byl vybrán náhodný vzorek, který byl vyhodnocen v souvislosti

s proměnnou teplotou a frekvencí. Projevil se trend zlepšení hodnoty relativní permitivity s

rostoucí teplotou a frekvencí.

Při vyhodnocení polarizačních indexu se trend zlepšení hodnot se s rostoucím plnivem

projevil. Vnitřní rezistivita je vypočítána ze shodných hodnot absorpčních proudů, a proto

nejlepší hodnota vzorku 7 vyšla pro oba výpočty.

Jak už bylo řečeno, povrchová rezistivita se nepovadla naměřit, protože se

pravděpodobně jednalo o velmi dobré elektroizolační materiály.
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Přílohy

Teplotní závislosti

Příloha 1: Teplotní závislost a tan δ pro vzorky 1, 4, 7 (rozdílné zastoupení plniva pro Matrici A)

Příloha 2: Teplotní závislost a tan δ pro vzorky 2, 5, 8 (rozdílné zastoupení plniva pro Matrici B)
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Příloha 3: Teplotní závislost a tan δ pro vzorky 3, 6, 9 (rozdílné zastoupení plniva pro Matrici C)

Příloha 4: Teplotní závislost a tan δ pro vzorky 1, 2, 3 (rozdílné matrice při 1% obsahu plniva)
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Příloha 5: Teplotní závislost a tan δ pro vzorky 4, 5, 6 (rozdílné matrice při 3% obsahu plniva)

Příloha 6: Teplotní závislost a tan δ pro vzorky 7, 8, 9 (rozdílné matrice při 7% obsahu plniva)
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Příloha 7: Teplotní závislost pro vzorky 1, 4, 7 (rozdílné zastoupení plniva pro Matrici A)

Příloha 8: Teplotní závislost pro vzorky 2, 5, 8 (rozdílné zastoupení plniva pro Matrici B)
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Příloha 9: Teplotní závislost pro vzorky 3, 6, 9 (rozdílné zastoupení plniva pro Matrici C)

Příloha 10: Teplotní závislost pro vzorky 1, 2, 3 (rozdílné matrice při 1% obsahu plniva)

4,0E-11

4,5E-11

5,0E-11

5,5E-11

6,0E-11

0 20 40 60 80 100

C
p

' [
-]

t [°C]

3 Cp' 6 Cp' 9 Cp'

4,6E-11

4,7E-11

4,8E-11

4,9E-11

5,0E-11

5,1E-11

5,2E-11

5,3E-11

5,4E-11

0 20 40 60 80 100

C
p

' [
-]

t [°C]

1 Cp' 2 Cp' 3 Cp'

Pevná dielektrika ve střídavém a stejnosměrném elektrickém poli Martin Schneider 2014

6

Příloha 11: Teplotní závislost pro vzorky 1, 2, 3 (rozdílné matrice při 3% obsahu plniva)

Příloha 12: Teplotní závislost pro vzorky 1, 2, 3 (rozdílné matrice při 7% obsahu plniva)
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Frekvenční závislosti

Příloha 13: Frekvenční závislost a tan δ při 20°C (rozdílné zastoupení plniva pro Matrici A)

Příloha 14: Frekvenční závislost a tan δ při 20°C (rozdílné zastoupení plniva pro Matrici B)
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Příloha 15: Frekvenční závislost a tan δ při 20°C (rozdílné zastoupení plniva pro Matrici C)

Příloha 16: Frekvenční závislost a tan δ při 20°C (rozdílné matrice při 1% obsahu plniva)
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Příloha 17: Frekvenční závislost a tan δ při 20°C (rozdílné matrice při 3% obsahu plniva)

Příloha 18: Frekvenční závislost a tan δ při 20°C (rozdílné matrice při 7% obsahu plniva)
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Příloha 19: Frekvenční závislost Cp‘ při 20°C (rozdílné zastoupení plniva pro Matrici A)

Příloha 20: Frekvenční závislost Cp‘ při 20°C (rozdílné zastoupení plniva pro Matrici B)
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Příloha 21: Frekvenční závislost Cp‘ při 20°C (rozdílné zastoupení plniva pro Matrici C)

Příloha 22: Frekvenční závislost Cp‘ při 20°C (rozdílné matrice při 1% obsahu plniva)
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Příloha 23: Frekvenční závislost Cp‘ při 20°C (rozdílné matrice při 3% obsahu plniva)

Příloha 24: Frekvenční závislost Cp‘ při 20°C (rozdílné matrice při 7% obsahu plniva)
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Příloha 25: frekvenční závislost pro vzorek 3 (matrice C, plnivo 1%)

Příloha 26: frekvenční závislost tan δ pro vzorek 3 (matrice C, plnivo 1%)
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Příloha 27: frekvenční závislost Cp‘ pro vzorek 3 (matrice C, plnivo 1%)
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