## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Pevná dielektrika ve střídavém a stejnosměrném elektrickém poli
Student: Martin SCHNEIDER Std. číslo: E11B0333P
Oponent: Ing. Michal Čermák

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou chování pevných dielektrik ve stejnosměrném a střídavém poli. Teoretická část je zpracována velmi čtivou formou s minimem nepřesností, či gramatických nedostatků a je naprosto vyhovující pro tento typ práce.

V experimentální části se autor zabýval hodnocením matice vzorků polymerních nanokompozitů obsahující jak různé modifikace základního polymeru, tak i různé zastoupení nanoplňiva v použitých polymerních směsích. Pro přípravu směsí bylo použito relativně neznámé nanoplňivo obsahující halloysitové nanotrubičky, které se svým chováním přibližují uhlíkovým nanotrubičkám. Experiment byl rozdělen do dvou částí, tedy: části zabývající se dielektrickou spektroskopií a částí měřením absorpčních charakteristik. Svým rozsahem se experiment více přibližuje práci diplomové. Autor zhodnotil jak vliv nanoplňiva, tak i typu základního polymeru na výsledné charakteristiky. Celková interpretace výsledků je vyhovující pro tento typ práce a se všemi závěry, které autor uvedl, souhlasím. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji „výborně“.

### Dotazy oponenta k práci:

Zhodnoťte, které měřené parametry byly u daných směsí nejvíce ovlivněny změnou zastoupení použitého nanoplňiva.

Cím můžete vysvětlit tak výrazný posun 10minutových polarizačních indexů v závislosti na úrovni plnění nanoplňiva v použitých polymerních směsích?

### Doporučení:

Pro následující autorovy práce by bylo vhodné, aby lépe pracoval s odbornou literaturou a vycházel z více vzájemně nezávislých zdrojů.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2014

.....
podpis oponenta práce